
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO N. 3 DEL 24-01-2022
 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA (PNRR) - M1C3 TURISMO E
CULTURA - INVESTIMENTO 2.1 2 "ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI" - LINEA AZIONE A -
PROGETTO PILOTA PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE, SOCIALE ED
ECONOMICA DEI BORGHI CQARATTERIZZATI DA UN INDICE DI SPOPOLAMENTO
PROGRESSIVO RILEVANTE. INDIZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

I DIPARTIMENTO

LUIGI SABELLA

  

 
Campobasso, 24-01-2022
 

 

1/3ATTO N. 3  DEL 24-01-2022



 
 

IL DIRETTORE DEL PRIMO DIPARTIMENTO
 
VISTO:
 

-       il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021,
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
-       il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza «Next Generation Italia» (PNRR) trasmesso alla
Commissione europea il 30 aprile 2021, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14
luglio 2021;
-       il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023», e, in particolare le disposizioni concernenti
l’istituzione del Fondo di rotazione recante le risorse finanziarie per l’attuazione del Piano Nazionale per la
Ripresa e Resilienza (PNRR);
 
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito dalla legge 1°luglio 2021, n. 101 recante: “Misure
urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per
gli investimenti”;
 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 recante:
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
 
CONSIDERATO che nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze è iscritto, quale
anticipazione rispetto ai contributi provenienti dall'Unione europea, il Fondo di rotazione per l’attuazione del
Next Generation EU-Italia;
 
VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di
non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare
un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico
e digitale (c.d. tagging) e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;
 
VISTA la nota del 09.12.2021 (MIC_UDCM_GABINETTO|09/12/2021|0034822-P), con cui il Ministro della
Cultura ha trasmesso ai Presidenti delle Regioni e Province autonome le Linee di indirizzo sulle modalità
attuative dell’Intervento 2.1 “Attrattività dei Borghi” M1C3 Turismo e Cultura del Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza, lo schema di riparto regionale delle relative risorse e il verbale della riunione del Tavolo
tecnico di confronto Cultura Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) del 15.11.2021, che hanno
definito finalità e modalità attuative per l’avvio delle iniziative previste dalle Linee di azione in cui si articola
l’investimento stesso;
 
DATO ATTO che l'Esecutivo regionale con la deliberazione n. 21, del 21.01.2022, concernente: "Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - M1C3 Turismo e Cultura - Investimento 2.1 “Attrattività dei
borghi” - Linea di Azione A - Progetto Pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi
caratterizzati da un indice di spopolamento progressivo rilevante – Approvazione Manifestazione di
interesse ed avvio e procedura attuativa", ha disposto, tra l’altro, quanto segue:
 

“2. di recepire le Linee di indirizzo sulle modalità attuative dell’Intervento 2.1 “Attrattività dei borghi”,
M1C3 Turismo e Cultura del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, trasmesse ai Presidenti delle
Regioni e delle Province Autonome dal Ministero della Cultura, con nota del 09.12.2021
(MIC_UDCM_GABINETTO|09/12/2021|0034822-P) e contenute nell’Allegato “A”, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
3. di approvare l’Avviso pubblico rivolto ai Comuni del Molise per la manifestazione di interesse
finalizzata alla selezione di un progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica
dei borghi a rischio abbandono o abbandonati, caratterizzati da un indice di spopolamento
progressivo rilevante, +9, di cui all’Allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
4. di individuare nel Direttore del Primo Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale il RUP
del presente procedimento demandandogli l’emanazione dell’Avviso pubblico oggetto di
approvazione del presente provvedimento e fissando al 15/02/2022 il termine ultimo per la

2/3ATTO N. 3  DEL 24-01-2022



presentazione delle manifestazioni di interesse da parte dei Comuni;”
 
VISTA in particolare l’allegata “Manifestazione di interesse rivolta ai Comuni del Molise” finalizzata alla
selezione di un Progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio
abbandono e abbandonati, caratterizzati da un indice di spopolamento progressivo e rilevante;
 
CONSIDERATO che con successivo provvedimento verrà nominata una Commissione di Valutazione di
alto profilo tecnico per la disamina e valutazione comparativa dei progetti che saranno presentati e
conseguentemente si procederà alla redazione dello Studio di Fattibilità che l’Amministrazione regionale
presenterà al Ministero della Cultura entro il 15 marzo 2022;
 
ATTESO CHE ogni Comune interessato alla presente iniziativa potrà candidare una sola idea progettuale
relativa ad un borgo storico, attraverso la compilazione della manifestazione di interesse allegata al
presente Determinazione, coinvolgendo anche altri soggetti, pubblici e privati, che siano ritenuti funzionali
rispetto all’idea progettuale candidata;
 
RITENUTO pertanto sulla scorta di quanto disposto al punto 4) della DGR n. 21 del 21.01.2022 di emanare
l’Avviso pubblico finalizzato alla selezione di un Progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed
economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati, caratterizzati da un indice di spopolamento
progressivo e rilevante, individuato dalla Regione, d’intesa con i Comuni, fissando al 15/02/2022 il termine
ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse da parte dei Comuni;
 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla pubblicazione, in via d’urgenza, nell’Albo pretorio online e
sul Bollettino ufficiale della Regione Molise dell’apposita “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AI
COMUNI DEL MOLISE” e del “modello di partecipazione” per recepire in tempo utile le manifestazioni
degli Enti locali interessati;
 
VISTO:
- il D. Lgs n. 33/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,
come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
- la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con DGR n. 376 del
01.08.2014;
- il provvedimento del Garante Privacy n. 243, del 15.05.2014, avente ad oggetto "Linee guida in materia di
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" che prevede un quadro di
garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il
funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali e il D.Lgs n. 101/2018 che adegua il codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs n.
196/2003) alle disposizioni di tale regolamento;
 

DETERMINA
 

1)    di indire la “manifestazione di interesse finalizzata alla selezione di un Progetto pilota per
la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e
abbandonati, caratterizzati da un indice di spopolamento progressivo e rilevante,
individuato dalla Regione, d’intesa con i Comuni” unitamente al relativo modello di
partecipazione, allegati “A_” e “B_” al presente atto, del quale costituiscono parte integrante e
sostanziale;
2)    di stabile che la presentazione delle manifestazioni di cui al precedente punto 1) dovrà avvenire
entro e non oltre entro le ore 23.59.00 del 15 febbraio 2022 secondo le modalità indicate
nell’allegata “manifestazione di interesse” in parola;
3)    di disporre ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., la pubblicazione integrale della
presente determinazione, unitamente agli Allegati “A_” e “B_”, che ne costituiscono parte
integrante, fondamentale e sostanziale del presente provvedimento, in Albo pretorio online,
oltreché nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise, anche nella sezione Amministrazione
trasparente - Avvisi – del sito web istituzionale dell’Ente.

IL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO
MARIOLGA MOGAVERO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

3/3ATTO N. 3  DEL 24-01-2022


